
 

 

 

 

Usmernenie k výkladu § 2 písm. v) zákona č. 414/2012 Z. z. 

o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 414/2012 Z. z.) 

 

Ministerstvo životného prostredia vydáva usmernenie k výkladu základného pojmu 

„regulovaný subjekt“ v zmysle § 2 písm. v) zákona č. 414/2012 Z. z.  

Podľa § 2 písm. v) zákona č. 414/2012 Z. z. je regulovaným subjektom právnická osoba alebo 

fyzická osoba podľa osobitných predpisov,1ae) ktorá vykonáva činnosť uvedenú v prílohe 1 tabuľke B, 

a ktorá uvádza palivo na trh. Pre účely tohto zákona je „vykonávaním činnosti“, uvedenie paliva na trh 

pre energetické využitie v sektoroch, ktoré sú uvedené v prílohe 1 Tabuľke B. Činnosti, ktoré sú 

uvedené v tejto prílohe sú koncové činnosti v rozsahu systému obchodovania s emisnými kvótami pre 

oblasť budov, cestnej dopravy a iné odvetvia (ďalej len „ETS2“). Z uvedeného vyplýva, že regulovaný 

subjekt je osoba, ktorá uvoľňuje palivo na trh (palivo v rozsahu ETS2) konečnému spotrebiteľovi pre 

činnosti v rámci systému ETS2 (príloha 1 Tabuľka B), a ktorá je povinná platiť daň. Oprávnení 

spotrebitelia zemného plynu, elektriny a uhlia, sú ako koncoví spotrebitelia paliva, zo systému ETS2 

vylúčení. 

V zmysle zákona č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu 

a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších 

predpisov je regulovaným subjektom osoba, ktorá dodala zemný plyn konečnému spotrebiteľovi, 

a ktorá je povinná platiť daň zo zemného plynu v zmysle § 34. Platí to aj v princípe dodania zemného 

plynu, ktorý je oslobodený od dane podľa § 31.  

Napríklad osoba č.1, ktorá je registrovaná ako platiteľ dane zo zemného plynu podľa § 35, 

distribuuje zemný plyn osobe č. 2, ktorá je registrovaná podľa § 35 a zároveň je povinná platiť daň za 

zemný plyn podľa § 34 dodaním zemného plynu na konečné použitie. Platí to aj pre osoby, ktoré 

dodávajú zemný plyn konečným spotrebiteľom, ktorý je oslobodený od dane podľa § 31. 

 

Zároveň dávame do pozornosti, že za palivo v rámci rozsahu ETS2, ktoré sa uvádza na trh pre 

činnosti uvedené v prílohe 1 Tabuľke B sa nepovažuje elektrina. V prípade kombinovanej výroby tepla 

a elektriny zo zemného plynu, je regulovaným subjektom dodávateľ zemného plynu, ktorý uvádza 

zemný plyn na trh pre potreby výroby kombinovanej elektriny a tepla. 

Sekcia zmeny klímy a ochrany ovzdušia 
Odbor politiky znižovania emisií skleníkových plynov 
 


